E-mail：miaojie@wxboiler.com

   联系地址：无锡市城南路 3号

6、 公司信息披露报纸名称：上海证券报

   登载公司半年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：www.sse.com.cn

   公司半年度报告备置地点：公司综合管理部

(二) 主要财务数据和指标

无锡华光锅炉股份有限公司 2009 年半年度报告

第 4 页 共 57 页

1、主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 4,491,517,191.33 4,693,400,972.51 -4.3

所有者权益（或股东权益） 949,249,607.04 943,966,013.42 0.56

每股净资产(元) 3.71 3.69 0.54

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 71,330,305.56 78,959,396.59 -9.66

利润总额 79,674,047.51 77,627,864.68 2.64

净利润 61,353,093.62 58,616,988.80 4.67

扣除非经常性损益后的净

利润
46,661,698.97 54,624,494.65 -14.58

基本每股收益(元) 0.240 0.229 4.80

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.182 0.213 -14.6

净资产收益率(%) 6.46 5.97 增加 0.49 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
129,140,997.09 -221,732,312.07 -

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.50 -0.87 -

2、非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 10,981,499.17

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

7,710,026.09

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,407,531.55

所得税影响额 -2,592,599.06

合计 14,691,394.65

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 118,197,760 46.17 -118,197,760 -118,197,760 0

无锡华光锅炉股份有限公司 2009 年半年度报告

第 5 页 共 57 页

3、其他内资持股 8,000,000 3.13 -8,000,000 -8,000,000 0

其中：境内非国有

法人持股
8,000,000 3.13 -8,000,000 -8,000,000 0

  境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

有限售条件股份合

计
126,197,760 49.30 -126,197,760 -126,197,760 0

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 129,802,240 50.70 126,197,760 126,197,760 256,000,000 100.00

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

无限售条件流通股

份合计
129,802,240 50.70 126,197,760 126,197,760 256,000,000 100.00

三、股份总数 256,000,000 100.00 0 0 256,000,000 100.00

股份变动的批准情况

公司 2006 年 5 月 15 日召开了股权分置改革相关股东会议，会议审议通过了股权分置改革

方案。2009 年 4 月 15 日，公司原股东亚洲控股有限公司持有的公司 800 万有限售条件流

通股，通过司法拍卖的方式，由自然人安歆获得，5月 8日，安歆将在股权分置改革中垫

付股份 134.4 万股归还给公司大股东无锡国联环保能源集团有限公司，剩余的 665.6 万股

于 5月 18 日上市流通。2009 年 5 月 25 日，公司大股东持有的有限售条件流通股份限售

期满，转换为无限售条件流通股股。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 18,435 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

无锡国联环保能源集团有限公司
国有法

人
46.70 119,541,760 1,344,000 无 无

中国农业银行－华夏平稳增长混合型证

券投资基金
未知 3.17 8,107,098  无 无

中国银行－华夏大盘精选证券投资基金 未知 2.81 7,186,159  无 无

交通银行－天治核心成长股票型证券投

资基金